

G.G.002419

<H><U>RESOLUCION G.G. N° 024/18</></>

<H>VISTAS </>estas actuaciones relacionadas con la Licitación Pública N° P51590, cuyo objeto es la realización de Trabajos de Mantenimiento Eléctrico en Líneas Aéreas y Subestaciones de MT/BT de Distribución en el ámbito de la Gerencia Norte, que fuera solicitada por el Área Distribución;-----

<H>CONSIDERANDO: I)</> lo informado por la Comisión Asesora de Adjudicaciones actuante de fecha 21/02/2019;-----

<H>II)</> que en cumplimiento del art. 67 del TOCAF/12, se dio vista de las actuaciones relacionadas con la presente negociación, una vez producido el pronunciamiento de la Comisión Asesora, por los plazos establecidos y habiéndose practicado las notificaciones correspondientes;-----

<H> III)</> que, a excepción de las firmas YNEL LTDA, ELECTROTECNIA NOVAS S.A. y JUIZ FERIA MARIO ABEL, todos los oferentes tomaron conocimiento de los obrados puestos en vista sin que ninguno de ellos formulara observaciones respecto del proceso cumplido;-----

<H> IV) </> el informe de disponibilidad realizado por el Departamento Registro y Control Presupuestal de fecha 20/03/19, que informa que los Rubros 2 y 3 han sido imputados sin disponibilidad presupuestal suficiente para el Ejercicio 2019 y 2020;-----

<H>ATENTO </>a las atribuciones delegadas al Gerente General por Resolución de Directorio R.11.-1990 del 22/12/2011, SE RESUELVE:

-<H>1°.- ADJUDICAR</>, ad-referéndum de la intervención preventiva de legalidad del Tribunal de Cuentas de la República, según detalle:

<H>A: UNIÓN ELÉCTRICA S.A.</>, según los precios de su oferta de fecha 16/11/2018 y de acuerdo al pliego de condiciones y circulares N°1 a N°4 de la compra de referencia.

Í<H>tem 1:,,Ámbito Distrito Salto - Artigas</>

<H>P=1,30</>

<H><U>SUBITEM 1.1 - MANTENIMIENTO</></>

Montaje	\$ 50.250.000,00
IVA (22%)	\$ 11.055.000,00
TOTAL MONTAJE Y MAT. INCL.IVA	\$ 61.305.000,00
Imprevistos	\$ 5.025.000,00
IVA (22%)	\$ 1.105.500,00
TOTAL IMPREVISTOS MONTAJE INCL.IVA	\$ 6.130.500,00
TOTAL MONTAJE, IMPREVISTOS E IVA INCLUIDOS	\$ 67.435.500,00
Monto total de cargas sociales	\$ 12.562.500,00
Imprevistos de cargas sociales	\$ 1.256.250,00
TOTAL CARGAS SOCIALES INCLUIDO IMPREVISTOS	\$ 13.818.750,00
Previsión por ajuste de precios montaje	\$ 16.341.300,00
IVA (22%)	\$ 3.595.086,00
Previsión por ajuste de precios Cargas sociales	\$ 4.296.375,00
TOTAL PREVISION POR AJUSTE DE PRECIOS	\$ 24.232.761,00
<H>TOTAL ADJUDICADO MONTENIMIENTO ITEM 1	\$ 105.487.011,00</>

<H><U>SUBITEM 1.2 - OBRA</></>

Montaje	\$ 5.025.000,00
IVA (22%)	\$ 1.105.500,00
TOTAL MONTAJE Y MAT. INCL.IVA	\$ 6.130.500,00

Imprevistos	\$	502.500,00
IVA (22%)	\$	110.550,00
TOTAL IMPREVISTOS MONTAJE INCL.IVA	\$	613.050,00
TOTAL MONTAJE, IMPREVISTOS E IVA INCLUIDOS	\$	6.743.550,00
Monto total de cargas sociales	\$	1.256.250,00
Imprevistos de cargas sociales	\$	125.625,00
TOTAL CARGAS SOCIALES INCLUIDO IMPREVISTOS	\$	1.381.875,00
Previsión por ajuste de precios montaje	\$	1.497.450,00
IVA (22%)	\$	329.439,00
Previsión por ajuste de precios Cargas sociales	\$	399.488,00
TOTAL PREVISION POR AJUSTE DE PRECIOS	\$	2.226.377,00
<H>TOTAL ADJUDICADO OBRA ITEM 1	\$	10.351.802,00</>
<H>TOTAL ADJUDICADO ITEM 1	\$	115.838.813,00</>

<H>CONDICIONES COMERCIALES:</>

<H>MONEDA DE COTIZACION:</> \$ (PESOS URUGUAYOS).

<H>MONEDA DE PAGO:</> \$ (PESOS URUGUAYOS).

<H>PRECIO: </>Están sujetos a ajustes de acuerdo a lo establecido en el punto 7.2.6- Actualización de Precios, del Volumen I, de acuerdo al punto 8.6- Ajuste de Precios, del Volumen II y según punto 10- FÓRMULAS DE AJUSTE DE PRECIOS DEL CONTRATO, del Volumen VI, del Pliego de Condiciones. Los valores subcero son los establecidos en el Volumen IV - Valoración de Unidades Constructivas.

<H>PAGO: </>Se realizará en moneda nacional de acuerdo a lo definido en el numeral 7.2.2- Moneda de Cotización y de Pago, del Volumen I, del Pliego de Condiciones. Los pagos serán realizados, de acuerdo con lo dispuesto en el punto 8- Condiciones de Pago, del Volumen II, del Pliego

de Condiciones por la cantidad real de obra y servicios completados, al precio unitario cotizado en la oferta.

<H>COMIENZO DE LA OBRA:</> El inicio a las obras no podrá exceder los 30 días a partir del perfeccionamiento el Contrato, de acuerdo a lo establecido en el punto 8- PLAZO, MONTO DE ADJUDICACIÓN Y GARANTIA M.O., del Volumen VI, del Pliego de Condiciones.

<H>PLAZO DE CONTRATACION: </>De acuerdo a lo establecido en el punto 8- PLAZO, MONTO DE ADJUDICACIÓN Y GARANTIA M.O., del Volumen VI, del Pliego de Condiciones, el plazo para la ejecución de los trabajos es de 30 (treinta) meses o hasta finalizar alguno de éstos dos montos: Montaje o Cargas Sociales, contados a partir del perfeccionamiento de contrato.

<H>USO DE OPCION: </>De acuerdo a lo establecido en el punto 8- PLAZO, MONTO DE ADJUDICACIÓN Y GARANTIA M.O., del Volumen VI, del Pliego de Condiciones, la Administración se reserva el derecho de hacer uso de la opción por hasta igual período y monto

<H>IMPREVISTOS Y PREVISION DE AJUSTE DE PRECIOS:</> Los montos por estos conceptos quedarán total o parcialmente en poder de la Administración en caso de no ser utilizados.

<H>DEMÁS CONDICIONES: </>Regirán las establecidas en el Pliego de Condiciones y circulares N° 1 a N°4 de la presente negociación.

<H>A: SERVICIOS DE INGENIERÍA ELÉCTRICA URUGUAY S.A. Y RÍO GOLF S.A. quienes manifiestan su intención de consorciarse bajo la denominación de " CONSORCIO SIE - RIO GOLF 1" </>, según los precios de su oferta de fecha 16/11/2018, nota de fecha 17/12/2018 y de acuerdo al pliego de condiciones y circulares N°1 a N°4 de la compra de referencia.

<H>Ítem 2 - Ámbito Distrito Paysandú</>

<H>P=1,29</>

<H><U>SUBITEM 2.1 - MANTENIMIENTO</></>

Montaje	\$ 50.250.000,00
IVA (22%)	\$ 11.055.000,00
TOTAL MONTAJE Y MAT. INCL.IVA	\$ 61.305.000,00
Imprevistos	\$ 5.025.000,00
IVA (22%)	\$ 1.105.500,00
TOTAL IMPREVISTOS MONTAJE INCL.IVA	\$ 6.130.500,00
TOTAL MONTAJE, IMPREVISTOS E IVA INCLUIDOS	\$ 67.435.500,00
Monto total de cargas sociales	\$ 12.562.500,00
Imprevistos de cargas sociales	\$ 1.256.250,00
TOTAL CARGAS SOCIALES INCLUIDO IMPREVISTOS	\$ 13.818.750,00
Previsión por ajuste de precios montaje	\$ 16.341.300,00
IVA (22%)	\$ 3.595.086,00
Previsión por ajuste de precios Cargas sociales	\$ 4.296.375,00
TOTAL PREVISION POR AJUSTE DE PRECIOS	\$ 24.232.761,00
<H>TOTAL ADJUDICADO MONTENIMIENTO ITEM 2	\$ 105.487.011,00</>

<H><U>SUBITEM 2.2 - OBRA</></>

Montaje	\$ 5.025.000,00
IVA (22%)	\$ 1.105.500,00
TOTAL MONTAJE Y MAT. INCL.IVA	\$ 6.130.500,00
Imprevistos	\$ 502.500,00
IVA (22%)	\$ 110.550,00
TOTAL IMPREVISTOS MONTAJE INCL.IVA	\$ 613.050,00
TOTAL MONTAJE, IMPREVISTOS E IVA INCLUIDOS	\$ 6.743.550,00
Monto total de cargas sociales	\$ 1.256.250,00
Imprevistos de cargas sociales	\$ 125.625,00
TOTAL CARGAS SOCIALES INCLUIDO IMPREVISTOS	\$ 1.381.875,00
Previsión por ajuste de precios montaje	\$ 1.497.450,00
IVA (22%)	\$ 329.439,00
Previsión por ajuste de precios	

Cargas sociales	\$	399.488,00
TOTAL PREVISION POR AJUSTE DE PRECIOS	\$	2.226.377,00
<H>TOTAL ADJUDICADO OBRA ITEM 2	\$	10.351.802,00</>
<H>TOTAL ADJUDICADO ITEM 2	\$	115.838.813,00</>

<H>NOTA: </>Las personas que podrán ejercer la función de Superintendente y de Capataz son las siguientes: Rafael Ramos, Carlos Fernandez, Cono Hernández Ing. Civil Leonardo Alfonso, Luis Gonzales y Jorge Rodríguez, que son quienes cumplen con la experiencia requerida en el volumen VI- Datos Particulares del Contrato en su punto I- unidades Físicas de Obra para Calificar.

<H>CONDICIONES COMERCIALES</>

<H>MONEDA DE COTIZACION:</> \$ (PESOS URUGUAYOS).

<H>MONEDA DE PAGO:</> \$ (PESOS URUGUAYOS).

<H>PRECIO: </>Están sujetos a ajustes de acuerdo a lo establecido en el punto 7.2.6- Actualización de Precios, del Volumen I, de acuerdo al punto 8.6- Ajuste de Precios, del Volumen II y según punto 10- FÓRMULAS DE AJUSTE DE PRECIOS DEL CONTRATO, del Volumen VI, del Pliego de Condiciones. Los valores subcero son los establecidos en el Volumen IV - Valoración de Unidades Constructivas.

<H>PAGO:</> Se realizará en moneda nacional de acuerdo a lo definido en el numeral 7.2.2- Moneda de Cotización y de Pago, del Volumen I, del Pliego de Condiciones. Los pagos serán realizados, de acuerdo con lo dispuesto en el punto 8- Condiciones de Pago, del Volumen II, del Pliego de Condiciones por la cantidad real de obra y servicios completados, al precio unitario cotizado en la oferta.

<H>COMIENZO DE LA OBRA: </>El inicio a las obras no podrá exceder los 30 días a partir del perfeccionamiento el Contrato, de acuerdo a lo

establecido en el punto 8- PLAZO, MONTO DE ADJUDICACIÓN Y GARANTIA M.O., del Volumen VI, del Pliego de Condiciones.

<H>PLAZO DE CONTRATACION: </>De acuerdo a lo establecido en el punto 8- PLAZO, MONTO DE ADJUDICACIÓN Y GARANTIA M.O., del Volumen VI, del Pliego de Condiciones, el plazo para la ejecución de los trabajos es de 30 (treinta) meses o hasta finalizar alguno de éstos dos montos: Montaje o Cargas Sociales, contados a partir del perfeccionamiento de contrato.

<H>USO DE OPCION: </>De acuerdo a lo establecido en el punto 8- PLAZO, MONTO DE ADJUDICACIÓN Y GARANTIA M.O., del Volumen VI, del Pliego de Condiciones, la Administración se reserva el derecho de hacer uso de la opción por hasta igual período y monto

<H>IMPREVISTOS Y PREVISION DE AJUSTE DE PRECIOS: </>Los montos por estos conceptos quedarán total o parcialmente en poder de la Administración en caso de no ser utilizados.

<H>DEMÁS CONDICIONES: </>Regirán las establecidas en el Pliego de Condiciones y circulares N° 1 a N°4 de la presente negociación.

<H>A: YNEL LTDA, </> según los precios de su oferta de fecha 16/11/2018, nota de fecha 17/12/2018 y de acuerdo al pliego de condiciones y circulares N°1 a N°4 de la compra de referencia.

<H>Ítem 3:,,Ámbito Distrito Tacuarembó - Rivera</>

<H>P=1,20</>

<H><U>SUBITEM 3.1 - MANTENIMIENTO</></>

Montaje	\$ 50.250.000,00
IVA (22%)	\$ 11.055.000,00
TOTAL MONTAJE Y MAT. INCL.IVA	\$ 61.305.000,00

Imprevistos	\$ 5.025.000,00
IVA (22%)	\$ 1.105.500,00
TOTAL IMPREVISTOS MONTAJE INCL.IVA	\$ 6.130.500,00

TOTAL MONTAJE,

IMPREVISTOS E IVA INCLUIDOS	\$ 67.435.500,00
Monto total de cargas sociales	\$ 12.562.500,00
Imprevistos de cargas sociales	\$ 1.256.250,00
TOTAL CARGAS SOCIALES INCLUIDO IMPREVISTOS	\$ 13.818.750,00
Previsión por ajuste de precios montaje IVA (22%)	\$ 16.341.300,00
Previsión por ajuste de precios Cargas sociales	\$ 3.595.086,00
TOTAL PREVISION POR AJUSTE DE PRECIOS	\$ 4.296.375,00
	\$ 24.232.761,00
<H>TOTAL ADJUDICADO MONTENIMIENTO ITEM 3	\$ 105.487.011,00</>
<H><U>SUBITEM 3.2 - OBRA</></>	
Montaje	\$ 5.025.000,00
IVA (22%)	\$ 1.105.500,00
TOTAL MONTAJE Y MAT. INCL.IVA	\$ 6.130.500,00
Imprevistos	\$ 502.500,00
IVA (22%)	\$ 110.550,00
TOTAL IMPREVISTOS MONTAJE INCL.IVA	\$ 613.050,00
TOTAL MONTAJE, IMPREVISTOS E IVA INCLUIDOS	\$ 6.743.550,00
Monto total de cargas sociales	\$ 1.256.250,00
Imprevistos de cargas sociales	\$ 125.625,00
TOTAL CARGAS SOCIALES INCLUIDO IMPREVISTOS	\$ 1.381.875,00
Previsión por ajuste de precios montaje IVA (22%)	\$ 1.497.450,00
Previsión por ajuste de precios Cargas sociales	\$ 329.439,00
TOTAL PREVISION POR AJUSTE DE PRECIOS	\$ 399.488,00
	\$ 2.226.377,00
<H>TOTAL ADJUDICADO OBRA ITEM 3	\$ 10.351.802,00</>
<H>TOTAL ADJUDICADO ITEM 3	\$ 115.838.813,00</>
<H>CONDICIONES COMERCIALES</>	

<H>MONEDA DE COTIZACION:</> \$ (PESOS URUGUAYOS).

<H>MONEDA DE PAGO:</> \$ (PESOS URUGUAYOS).

<H>PRECIO:</> Están sujetos a ajustes de acuerdo a lo establecido en el punto 7.2.6- Actualización de Precios, del Volumen I, de acuerdo al punto 8.6- Ajuste de Precios, del Volumen II y según punto 10- FÓRMULAS DE AJUSTE DE PRECIOS DEL CONTRATO, del Volumen VI, del Pliego de Condiciones. Los valores subcero son los establecidos en el Volumen IV - Valoración de Unidades Constructivas.

<H>PAGO: </>Se realizará en moneda nacional de acuerdo a lo definido en el numeral 7.2.2- Moneda de Cotización y de Pago, del Volumen I, del Pliego de Condiciones. Los pagos serán realizados, de acuerdo con lo dispuesto en el punto 8- Condiciones de Pago, del Volumen II, del Pliego de Condiciones por la cantidad real de obra y servicios completados, al precio unitario cotizado en la oferta.

<H>COMIENZO DE LA OBRA:</> El inicio a las obras no podrá exceder los 30 días a partir del perfeccionamiento el Contrato, de acuerdo a lo establecido en el punto 8- PLAZO, MONTO DE ADJUDICACIÓN Y GARANTIA M.O., del Volumen VI, del Pliego de Condiciones.

<H>PLAZO DE CONTRATACION: </>De acuerdo a lo establecido en el punto 8- PLAZO, MONTO DE ADJUDICACIÓN Y GARANTIA M.O., del Volumen VI, del Pliego de Condiciones, el plazo para la ejecución de los trabajos es de 30 (treinta) meses o hasta finalizar alguno de éstos dos montos: Montaje o Cargas Sociales, contados a partir del perfeccionamiento de contrato.

<H>USO DE OPCION: </>De acuerdo a lo establecido en el punto 8- PLAZO, MONTO DE ADJUDICACIÓN Y GARANTIA M.O., del Volumen VI, del Pliego de Condiciones, la Administración se reserva el derecho de hacer uso de la opción por hasta igual período y monto

<H>IMPREVISTOS Y PREVISION DE AJUSTE DE PRECIOS:</> Los montos por estos conceptos quedarán total o parcialmente en poder de la Administración en caso de no ser utilizados.

<H>DEMÁS CONDICIONES:</> Regirán las establecidas en el Pliego de Condiciones y circulares N° 1 a N°4 de la presente negociación.

<H>Resumen de Adjudicación:</>

<H>A: UNIÓN ELÉCTRICA S.A.....\$ 115.838.813,00</>

<H>A: CONSORCIO SIE - RIO GOLF 1.....\$ 115.838.813,00</>

<H>A: YNEL LTDA <U>\$

115.838.813,00</>

</>

<H>TOTAL\$ 347.516.439,00</>

-<H>2°.</>- Que en su oportunidad se remitan las presentes actuaciones al Tribunal de Cuentas de la República a los fines que le competen.

-<H>3°</>.- Notificar a las firmas interesadas.

Vuelva a sus efectos a la Gerencia de Abastecimientos y Servicios.

UT430307 29.03.2019. CARLOS ALBERTO POMBO